DIÁRIO OFICIAL Nº 33491  75Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

D E C R E T O Nº.1806/2017 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
APOSENTAR, com base nas disposições no art. 40, inciso III, ¨a¨
da CF/88, combinado com o art. 6º da Emenda Constitucional
nº.41/03 e arts. 2º e 3º da Emenda Constitucional nº.47/05;
art. 6º do Decreto Legislativo nº.35/15, Resoluções nº.67/91 e
09/93; arts.130, 131 § 1º, item XII, e 140, inciso III da Lei
5.810/94 c/c art.4º,§ 2º Decreto Legislativo nº.35/15; Parágrafo
Único do art.90 da Constituição Estadual c/c art.23 do Decreto
Legislativo nº04/12 e art.18 do Decreto Legislativo nº35/15;
Ato da Mesa nº.27/17, o servidor GERALDO ROCHA CAVALEIRO
DE MACEDO PEREIRA FILHO, matrícula nº.151, no cargo de
ASSESSOR TÉCNICO - Código e Nível PL.AL.102, do Quadro de
Provimento Efetivo, com remuneração composta das seguintes
parcelas:
- Vencimento - (16 Referências) .................R$ - 4.428,18
- Gratifi cação de Nível Superior – (80%)
...............................................................R$ - 3.542,54
- Adicional art.130/Lei 5.810/94 – (50% do
Padrão DAS.201.3) ....................................R$ - 2.122,16
- Representação DL 4/12 – (100%) .............R$ - 4.428,18
- Adicional de Tempo de Serviço – (60%) .
.............................................................. R$ -  8.712,63
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.................R$ -23.233,69
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS...................R$ -278.804,28
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 05 de junho de 2017.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado CÁSSIO ANDRADE
1º Secretário
Deputado FERNANDO COIMBRA
2º Secretário

Protocolo: 244292

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 018/2017. Processo
Administrativo nº. 004692/2017. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS destinados
a atender as necessidades do Departamento de Bem Estar Social
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará. Data limite para
recebimento das Propostas: 17/11/2017 às 09h29min, Data
para abertura das Propostas: 17/11/2017 às 09h30min. Data
para início da Disputa de preços: 17/11/2017 às 10h00min,
Local: www.licitacoes-e.com.br. Programa de Trabalho:
01.122.1453.8552, Natureza da Despesa: 3390-30, Origem
do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Márcio
Desidério Texeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido no site: www.licitacoes-e.com.br,
bem como na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 130, Cidade Velha,
Belém-PA - sala da Comissão de Pregão, no horário de 08h00min
as 14h00min, por meio de mídia digital.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 244045

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2017/19. TIPO: Menor
Preço OBJETO: aquisição de 01 (um) veículo tipo Executivo/
Sedã, para atender as necessidades do TCM. DATA DA
DISPUTA: 20/11/2017. HORA:10:00. LOCAL: Prédio sede
do TCM/PA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Extraído pela Internet,

através do site: www.tcm.pa.gov.br ou www.licitacoes-e.
com.br, ou na Sala da CPL do TCM/PA, sito à Trav. Magno de
Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/PA, das 9:00 às 13:00h, de
2ª a 6ª feira. Belém, 06 de novembro de 2017. LEONARDO
RAFAEL FERNANDES. Pregoeiro.

Protocolo: 244342

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 32.967, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
NOMEAR JOSE TEOFILO DE ALMEIDA GOMES, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-03, a partir
de 01-11-2017.

Protocolo: 244219

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 32.966, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
EXONERAR, a pedido, a servidora SUELY DE ALMEIDA GOMES,
matrícula nº 0101467, do cargo em comissão de Assessor de
Conselheiro NS-03, a partir de 01-11-2017.

Protocolo: 244189

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 604/2017
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA,
notifi co o Senhor WALDETH GOMES DA COSTA, Prefeito à época,
de que no dia 07.11.2017, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal
julgará o Processo nº 2017/52017-0, que trata do Recurso de
Reconsideração impetrado contra decisão contida no Acórdão nº
56.358 de 07.02.2017, relativo a Tomada de Contas instaurada
na PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA, referente ao
Convênio SESPA nº 057/2005, cujo Relator é o Excelentíssimo
Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 27 de outubro de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 506-B/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Nelson Luiz
Teixeira Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 216 do
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito
através do presente, o Senhor OTÁVIO SAMPAIO MELO JUNIOR,
responsável pela fi scalização do Convênio, que no prazo de
quinze (15) dias, a partir desta publicação poderá apresentar
razões de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2006/51024-
3, que trata da Tomada de Contas instaurada na Prefeitura
Municipal de São Geraldo do Araguaia, referente ao Convênio
SESPA nº 119/2005.
Belém, 01 de novembro de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 244450

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 190/2017/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Vinicius Moraes
da Costa, datado de 01/11/2017 (Protocolo nº 2017/471987), e
os termos do art. 99, inciso I, “a” da Lei Estadual nº 5.810/1994
(RJU/PA);

RESOLVE:
Conceder ao servidor VINICIUS MORAES DA COSTA,
ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos,
matrícula nº 200130, 30 (trinta) dias da licença-prêmio
relativa à primeira parcela do triênio 02/09/2008 a 01/09/2011,
para o período de 06/11 a 05/12/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 1º de novembro de 2017
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 244559

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado fi nal
do Pregão Eletrônico nº 15/2017/MPC/PA e tudo mais que consta
do referido processo nº 2017/307961, resolve, para os fi ns e
efeitos do art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/2002, HOMOLOGAR
o certame, cujo objeto é  “aquisição de purif cador de água
3 (três) temperaturas, kit ref l de purif cador de água 3
(três) temperaturas  e garrafas para água, visando atender
a demanda do Ministério Público de Contas do Estado do Pará”,
constado no sistema Comprasnet na seguinte ordem: Item
01 – Purifi cador de Água, fracassado; Item 02 – kit Refi l do
Purifi cador de Água, fracassado e o Item 03 – Garrafas para
Água, adjudicado em favor da empresa EMBRALIC COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 26.652.936/0001-90, no valor total
negociado de R$ 2.229,50 (Dois mil, duzentos e vinte e nove
reais e cinquenta  centavos).
Belém, 01 de novembro de 2017.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO ( em  exercício)

Protocolo: 244330

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO
NÚM. DO CONTRATO: 119/2017-MP/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nr. 040/2017-
MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa N L DA SILVA GAIA EIRELI - ME.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para
Promotoria de Justiça de Baião/PA.
Data da Assinatura: 31/10/2017.
Vigência: 06/11/2017 a 05/11/2018.
Valor global: R$ 7.550,00 (sete mil quinhentos e cinquenta
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8326.
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja.

Protocolo: 244423

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO NR
085/2014-MP/PA

Nº DO TERMO ADITIVO: 3
Nº DO CONTRATO: 085/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa S.O.S.
SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA - EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência e execução.
Data de Assinatura: 31/10/2017.
Vigência do Aditamento: 24/11/2017 a 23/11/2018.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.8332 –
Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 244417

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 5450/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
113640/2017 conforme abaixo relacionado:

200115
Selecionar